

Paris, le 06/12/2016

## Résultats de l'exercice 2015-2016

### **Résultat net positif à 12,9 M€, porté par un bon second semestre**

Le Conseil d'administration du 6 décembre 2016, présidé par Monsieur Daniel DERICHEBOURG, a arrêté les comptes annuels et consolidés arrêtés au 30 septembre 2016. Concernant l'exercice, le Président Directeur Général a déclaré : « *Comme nous l'avions annoncé, les résultats du second semestre sont en forte progression par rapport à ceux du premier. Le groupe sort renforcé de cet exercice 2015-2016, avec l'acquisition de plus de 50 centres de recyclage en France (y compris acquisition de Bartin Recycling), confortant sa position de leader français du recyclage de déchets métalliques, avec un impact très limité sur son endettement financier.* ».

Il s'est également déclaré confiant pour l'exercice en cours, grâce aux synergies à venir issues de ces différentes acquisitions, et grâce à des conditions de marché des matières premières plus favorables depuis le mois d'octobre.

#### **Recul limité du Chiffre d'affaires**

La stabilité des volumes vendus dans l'activité Services à l'Environnement au second semestre par rapport à l'exercice précédent, et la poursuite de la progression du chiffre d'affaires de l'activité Services aux Entreprises ne compensent pas l'écart de chiffre d'affaires du premier semestre dans l'activité Services à l'Environnement. En conséquence, le chiffre d'affaires de l'exercice s'élève à 2,1 milliards d'euros, en diminution de 8,7% par rapport à l'exercice précédent.

<i>(en milliers de tonnes)</i>	<b>2016</b>	<b>2015</b>	Variation
Ferrailles	3 029,6	3 232,9	(6,3%)
Métaux non ferreux	459,3	480,1	(4,3%)
<b>Total volumes</b>	<b>3 489,0</b>	<b>3 713,0</b>	<b>(6,0%)</b>
<i>(en millions d'euros)</i>	<b>2016</b>	<b>2015</b>	Variation
Ferrailles	577,2	763,8	(24,4%)
Métaux non ferreux	532,3	658,0	(19,1%)
Prestations	280,4	249,0	12,6%
<b>Chiffre d'affaires Services à l'Environnement</b>	<b>1 389,8</b>	<b>1 670,8</b>	<b>(16,8%)</b>
<b>Chiffre d'affaires Multiservices</b>	<b>757,0</b>	<b>681,3</b>	<b>11,1%</b>
<b>Chiffre d'affaires Holding</b>	<b>0,6</b>	<b>0,5</b>	<b>n.s.</b>
<b>Total chiffre d'affaires Groupe Derichebourg</b>	<b>2 147,5</b>	<b>2 352,6</b>	<b>(8,7%)</b>

Le chiffre d'affaires de l'activité Services à l'Environnement est en retrait de 16,8% (malgré la progression du chiffre d'affaires Prestations en partie liée à de nouveaux contrats au Maroc et au Canada), et celui de l'activité Multiservices en hausse de 11,1%.

### **Résistance de l'EBITDA courant**

L'EBITDA courant du groupe est de 121,5 M€, soit 5,7% du chiffre d'affaires (+0,3 point par rapport à l'exercice précédent). Au second semestre, le groupe a rattrapé près des deux tiers du retard d'EBITDA courant du premier semestre par rapport à l'année passée). Les deux divisions ont connu un bon second semestre.

L'activité Multiservices délivre un EBITDA courant en légère progression par rapport à l'exercice précédent (+0,1 M€ à 27,5 M€). Il s'agit de la cinquième année consécutive de progression de l'EBITDA courant.

Dans l'activité Services à l'Environnement, l'EBITDA courant est de 96,3 M€, soit 6,9% du chiffre d'affaires (+0,8 point par rapport à l'exercice précédent). Il est en retrait de 6,4 M€. La baisse des prix de l'aluminium au dernier trimestre 2015, alors que le groupe constituait un stock de sécurité en vue de l'ouverture de son nouveau four d'affinage d'aluminium, explique en partie cet écart, ainsi que la persistance sur l'exercice d'une situation de marché défavorable aux Etats-Unis.

### **Éléments non-récurrents**

Le groupe a constaté 4,2 M€ de charges non-récurrentes, principalement liées à l'arrêt en cours de l'activité d'une filiale en Italie.

### **Un résultat net largement positif, acquis au second semestre**

Après prise en compte du résultat financier, de l'impôt sur les sociétés, et du résultat net des activités abandonnées ou en cours de cession (-5 M€, liés à la cession de l'activité de construction et maintenance de grues), le résultat net revenant aux actionnaires de la société est de 12,9 M€, entièrement réalisé au second semestre.

## **Bonnes Perspectives pour l'exercice 2016-2017**

Dans l'activité Services à l'Environnement, le groupe bénéficiera du plein effet des synergies issues des acquisitions réalisées. Depuis le début de l'exercice, la comparaison favorable des résultats par rapport à ceux de l'exercice précédent se poursuit, notamment grâce à des tensions sur des indicateurs (minerai de fer, charbon sidérurgique, taux de fret maritime, parité euro-dollar, prix des métaux non-ferreux) pouvant influencer positivement le prix et le volume des produits commercialisés. La persistance de ces tensions sera de nature à favoriser les résultats.

Dans l'activité Multiservices, le groupe anticipe la poursuite de la progression de son chiffre d'affaires, et une progression de sa profitabilité en termes de résultat opérationnel.

Le Conseil d'administration a proposé à la prochaine assemblée générale la distribution d'un dividende de 0,02 euros/action. Au cours de ce Conseil d'administration, une réduction de capital par annulation d'actions auto-détenues (2,50% du capital) a été décidée. A l'issue de la séance, le capital de la société est composé de 163.878.780 actions.

---

### **À propos de Derichebourg**

Acteur de référence international des services à l'environnement, le Groupe Derichebourg apporte aux entreprises et aux collectivités des solutions sur-mesure.

Avec plus de 33 000 collaborateurs dans 14 pays et sur 3 continents, Derichebourg a réalisé un chiffre d'affaires de 2 147,5 M€ au cours de l'exercice 2015-2016.

Derichebourg développe son savoir-faire mondialement reconnu dans 2 secteurs d'activités complémentaires :

- les services à l'environnement (recyclage, valorisation, collecte des déchets ménagers, nettoyage urbain, gestion des déchèteries, traitement de l'eau...),
- les services aux entreprises (propreté, énergie, intérim, aéronautique, prestations en milieux sensibles, ...).

Derichebourg est coté sur Euronext Paris, compartiment B et est membre de l'indice CAC All Shares. Code ISIN : FR0000053381 - code mnémorique : DBG.

Pour plus d'informations : [www.derichebourg.com](http://www.derichebourg.com).

#### **Contact Derichebourg**

Laurence Vial : + 33 1 44 75 40 59  
[communication@derichebourg.com](mailto:communication@derichebourg.com)

#### **Contact Keima**

Emmanuel Dovergne : + 33 1 56 43 44 63  
[emmanuel.dovergne@keima.fr](mailto:emmanuel.dovergne@keima.fr)

## Annexes

### Principaux agrégats du compte de résultat

<i>(en millions d'euros)</i>	<b>30/09/2016</b>	<b>30/09/2015</b>	<b>Variation (%)</b>
<b>CHIFFRE D'AFFAIRES</b>	<b>2147,5</b>	<b>2352,6</b>	<b>(8,7%)</b>
<i>dont Services à l'Environnement</i>	<i>1389,8</i>	<i>1670,8</i>	<i>(16,8%)</i>
<i>dont Services aux Entreprises</i>	<i>757</i>	<i>681,3</i>	<i>11,1%</i>
<b>EBITDA courant</b>	<b>121,5</b>	<b>126,1</b>	<b>(3,6%)</b>
<i>dont Services à l'Environnement</i>	<i>96,3</i>	<i>102,7</i>	<i>(6,2%)</i>
<i>dont Services aux Entreprises</i>	<i>27,5</i>	<i>27,4</i>	<i>0,4%</i>
<b>Résultat opérationnel courant</b>	<b>46</b>	<b>55,3</b>	<b>(16,8%)</b>
<i>dont Services à l'Environnement</i>	<i>33</i>	<i>41,7</i>	<i>(20,9%)</i>
<i>dont Services aux Entreprises</i>	<i>17,6</i>	<i>19,8</i>	<i>(11,1%)</i>
<b>Résultat opérationnel</b>	<b>41,8</b>	<b>53,3</b>	<b>(21,6%)</b>
Frais financiers nets	-17,7	-16,8	
Autres éléments financiers	2,5	1,3	
Impôt sur les bénéfices	-8,2	-5,4	
Part du résultat des sociétés mises en équivalence	0,2	-1	
Résultat après impôt des activités arrêtées ou en cours de cession	-5	-2,3	
Résultat net revenant aux intérêts ne conférant pas le contrôle	-0,7	-1	
<b>Résultat net part du groupe</b>	<b>12,9</b>	<b>28,2</b>	<b>(54,3%)</b>

## Bilan au 30 septembre 2016

<i>(en millions d'euros)</i>	30/09/2016	30/09/2015	Variation (%)
Ecarts d'acquisition	226	214,3	
Immobilisations incorporelles	3,9	4	
Immobilisations corporelles	436,1	424,2	
Actifs financiers	11,1	8,9	
Participations dans les entreprises associées et co-entreprises	15,5	16,3	
Impôts différés	45,8	45,4	
<b>Total actifs non courants</b>	<b>738,5</b>	<b>713,1</b>	<b>4%</b>
Stocks et encours	83,3	80,1	
Créances clients	226,4	232,1	
Créances d'impôt	5,3	4,7	
Autres actifs	88,8	79	
Actifs financiers	13,8	13,1	
Trésorerie et équivalents de trésorerie	41,9	43,7	
Instruments financiers	0	0,4	
<b>Total actifs courants</b>	<b>459,5</b>	<b>453</b>	<b>1%</b>
Total actifs non-courants et groupes d'actifs destinés à être cédés	2,9		
<b>Total actif</b>	<b>1200,9</b>	<b>1166,2</b>	<b>3%</b>

<i>(en millions d'euros)</i>	30/09/2016	30/09/2015	Variation (%)
Capitaux propres groupe	343,8	342,7	
Intérêts ne conférant pas le contrôle	3,8	5,5	
<b>Total capitaux propres</b>	<b>347,7</b>	<b>348,2</b>	<b>0%</b>
Emprunts et dettes financières	143,5	172,3	
Provisions retraite et avantages similaires	45,5	33,6	
Autres provisions	22,8	22,8	
Impôts différés	18,8	24	
Autres passifs	1,1	1,6	
<b>Total passifs non courants</b>	<b>231,7</b>	<b>254,3</b>	<b>-9%</b>
Emprunts et dettes financières	123,5	103,3	
Provisions	7,8	8,5	
Fournisseurs	216,9	197,8	
Dette d'impôt	7,9	5,5	
Autres passifs	250,9	235,7	
Instruments financiers	6,4	6,6	
<b>Total passifs courants</b>	<b>613,5</b>	<b>557,4</b>	<b>10%</b>
Total passifs liés à un groupe d'actifs destinés à être cédés	8	6,2	
<b>Total passif</b>	<b>1200,9</b>	<b>1166,1</b>	<b>3%</b>

### Passage de l'endettement financier net 2015 à 2016

	(en millions d'euros)
<b>Endettement Financier Net 2015</b>	<b>231,9</b>
EBITDA courant	(121,5)
Eléments non cash	9,4
Frais financiers nets	17,7
Impôts sur les sociétés	5,1
Variation de BFR	(27,5)
Investissements corporels et incorporels nets des cessions	67,5
Dividendes	8,9
Variations de périmètre	35,2
Autres	(1,5)
<b>Endettement Financier Net 2016</b>	<b>225,1</b>